
Lietderības principa 

nodrošināšana publiskajos 

iepirkumos 

Dace Gaile 

Iepirkumu uzraudzības biroja vadītāja 

 



 Lietderība - atbilstība noteiktam mērķim, 
noteiktam izmantojumam.  

 Lietderīgs - tāds, kas ir lietojams, 
izmantojams noteiktam mērķim, noteiktai 
situācijai.  

 

2 



Lietderīgs pirkums ? 

 Mums to tiešām to vajag mūsu funkciju 
nodrošināšanai 

 

 VAI 

 

 Būtu labi ja mums arī tas/tāds būtu 

3 



Publiskos iepirkumus  

regulējošie tiesību akti 

Nosaka 

       Kā veikt iepirkumu? 

nevis 

       Ko pirkt?  

 
Izņēmums – autotransporta iepirkumi, drīzumā – 
biroja, sadzīves, datortehnika ar energoefektivitātes 
marķējumiem. 

4 



Lietderība publiskajos 

iepirkumos 

 Iepirkums tiek organizēts tā, lai sasniegtu 
lietderīgāko rezultātu 

 Prasības iepirkuma priekšmetam 
nodrošina tā atbilstību mērķim 

 Vērtēšanas kritēriji nodrošina lietderīgāko 
rezultātu 

 arī  

 Prasības piegādātājiem neierobežo 
konkurenci tādējādi, ka liedz iegūt 
lietderīgāko rezultātu.  

 5 



Iepirkuma organizēšana 

 Iepirkumu politika valsts vai reģionālajā  mērogā 
(energoefektivitāte, vides prasības, 
nodarbinātības programmas) 

 Iepirkuma priekšmetu apvienošana (pamatota vai 
nepamatota), iepirkumu priekšmeta dalīšana 
daļās (ne par daudz un ne par maz!) 

 Iepirkumu centralizācija, t.sk. EIS izmantošana 

 Iepirkuma procedūras izvēle 

 Vispārīgā vienošanās, līguma termiņš 

 Nepamatoti piemēroti likuma izņēmumi, īpaši – 
in-house līgumi 



Tehniskās specifikācijas un 

vērtēšanas kritēriji 

 Prasības nenodrošina to, ko pasūtītājam faktiski 
vajag. 

 Nav precīzi noteikts tehniskā piedāvājuma saturs. 

 Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma 

vērtēšanas kritēriji nav objektīvi novērtējami un 

salīdzināmi un nedod iespēju izvēlēties 

saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu, nav 

vērtējuma pamatojuma. 

 Nepamatoti lēta piedāvājuma noteikšanas 

problēmas !!!! 

 

 7 



8 

Pārspīlētas kvalifikācijas prasības 

 Pārspīlētas prasības apgrozījumam, pieredzei, 
personālam (nostrādātie gadi, sniegtie 
pakalpojumi, uzbūvētie objekti u.tml.)  

 Vienas un tās pašas pieredzes prasības tiek 
attiecinātas gan uz pretendentu, gan 
piesaistītajiem speciālistiem (“puzzle”). 

 Otra galējība - kvalifikācijas prasības nav 
noteiktas vispār. 



9 

Iespējamie iemesli  

nelietderīgam iepirkumam 

 Nepietiek laika rūpīgai iepirkuma 
sagatavošanai. 

 Nepietiek naudas (un laika) ekspertu 
piesaistīšanai. 

 Nepietiek zināšanu par konkrēto iepirkumu 
un tā organizēšanas iespējām. 

 Apzināta iepirkuma organizēšana konkrēta 
piegādātāja interesēs. 

 



Paldies par uzmanību! 
Informācija par publiskajiem iepirkumiem 

www.iub.gov.lv 

 

Jautājumi? 


